ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PEDRAS ALTAS

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

    Página 1 de 3

EDITAL Nº 01-B/2018

O MUNICIPIO DE PEDRAS ALTAS, representado pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor LUIZ
ALBERTO SOARES PERDOMO, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar a REABERTURA DO
PERÍODO DE INSCRIÇÕES, conforme segue:

1. REABRE O PERÍODO DE INSCRIÇÕES: As inscrições serão realizadas somente via internet e poderão
ser realizadas a partir das 9h (horário de Brasília) do dia 02 de janeiro de 2019 até às 12h (meio-dia) (horário de
Brasília) do dia 04 de janeiro de 2019, pelo site www.objetivas.com.br.

1.1. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de
autoatendimento, até o dia 07 de janeiro de 2019, com o Boleto Bancário impresso. A OBJETIVA, em nenhuma
hipótese, processará qualquer registro de pagamento posterior a essa data. NÃO será aceito pagamento por
meio de agendamento, banco postal, cheque, depósito ou transferência entre contas.

1.2. Os candidatos que se inscreveram e já efetuaram o pagamento do valor da taxa de inscrição e que

NÃO tenham interesse em continuar participando deste certame, em virtude das alterações ora realizadas,
deverão solicitar o cancelamento da inscrição e a devolução da taxa de inscrição, nos termos do item 3 deste
edital. Os candidatos inscritos que já efetuaram o pagamento da taxa de inscrição e que não solicitarem
cancelamento da inscrição e devolução da taxa de inscrição permanecerão inscritos, o que implica aceitação
tácita dos termos deste edital.

1.2.1. Para permanecerem participando do certame, os candidatos que se inscreveram até dia 20/12/2018 e

fizeram a impressão do boleto bancário no momento da inscrição, mas ainda não efetuaram o seu
pagamento, deverão realizar nova inscrição, conforme novo período de inscrições, gerar NOVO boleto bancário, e
realizar o pagamento até dia 07/01/2019.

#Alterado pelo Edital nº 03/2019
#Alterado pelo Edital nº 01-A/2019

2. DIVULGA NOVO CRONOGRAMA: Em virtude da necessidade de reabertura das inscrições, conforme
Comunicado nº 01/2018, as datas do Cronograma de Execução do Concurso Público nº 001/2018 passam a
constar conforme segue:

DATA EVENTOS

02/01 a
04/01/2019

14/01 a
16/01/2019

NOVO Período de Inscrições

02/01 a
07/01/2019

Período para solicitação de cancelamento e devolução da taxa de inscrição

07/01/2019
17/01/2019

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário

07/01/2019
17/01/2019

Último dia para envio dos documentos para Pessoas com Deficiência, atendimento especial ou condição de
Jurado

18/01/2019
28/01/2019

Divulgação da homologação das inscrições

21/01 a
23/01/2019

29/01 a
31/01/2019

Período para interposição de recursos das inscrições

A definir Divulgação do resultado dos recursos das inscrições e local e horário da Prova Objetiva

A definir Divulga local e horário da Prova Objetiva

16 E
17/02/2019

Aplicação da Prova Objetiva

18/02/2019 Divulgação do Gabarito Preliminar (a partir das 14h)

19/02 a
21/02/2019

Período para interposição de recursos do Gabarito Preliminar e vista de Prova Padrão

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PEDRAS ALTAS

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

    Página 2 de 3

25/02/2019 Ato Público de Leitura dos Cartões de Resposta (na Objetiva Concursos)

08/03/2019 Divulgação do Gabarito Definitivo e das notas da Prova Objetiva

11/03 a
13/03/2019

Período para interposição de recursos das notas da Prova Objetiva

18/03/2019
Divulgação do resultado dos recursos de notas da Prova Objetiva e convocação para as Provas Prática e de
Títulos

19/03 a
21/03/2019

Período de entrega de Títulos

24/03/2019 Aplicação da Prova Prática

02/04/2019 Divulgação das notas das Provas Prática e de Títulos

03/04 a
05/04/2019

Período para interposição de recursos das notas das Provas Prática e de Títulos

12/04/2019
Divulgação do resultado dos recursos de notas das Provas Prática e de Títulos e convocação para Ato
Público de sorteio de desempate (se necessário)

15/04/2019 Ato Público de sorteio de desempate (se necessário)

A definir Classificação Final

2.1. Todos os itens do Edital nº 01/2018, que fazem menção a datas, passam a constar com a alteração
trazida pelo Novo Cronograma de Execução.

3. DO CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E DA DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: Os
candidatos inscritos no presente certame, que já efetuaram o pagamento do valor da taxa de inscrição e que
NÃO tenham interesse em continuar participando deste Concurso Público em virtude das alterações ora
realizadas, deverão preencher o requerimento, Anexo deste Edital, solicitando o cancelamento da inscrição já
realizada e a respectiva devolução do valor pago a título de inscrição.

3.1. Uma vez solicitado o cancelamento e a devolução da taxa de inscrição, o candidato não poderá voltar

atrás. Os candidatos já inscritos no certame permanecerão inscritos, de forma que, se que não solicitar o
cancelamento da inscrição e a devolução da taxa de inscrição manifesta tacitamente o conhecimento e aceitação
das alterações trazidas por este Edital, não cabendo qualquer alegação de desconhecimento.

3.2. Para a DEVOLUÇÃO DO VALOR DE INSCRIÇÃO, no período de 02/01 a 07/01/2019,

impreterivelmente, o candidato deverá abrir um formulário de recurso na área do candidato, no site
www.objetivas.com.br, e anexar os seguintes documentos:

a) cópia do requerimento, Anexo deste Edital, devidamente preenchido e assinado;
b) cópia do comprovante do pagamento da taxa de inscrição (boleto bancário quitado);
c) cópia do documento de identidade.

3.2.1. O não envio de algum dos documentos citados ou preenchimento incorreto do requerimento poderá

acarretar o indeferimento da devolução.

3.3. O depósito do valor referente à devolução da taxa de inscrição será realizado na conta bancária

informada pelo candidato até o dia 15/02/2019. O preenchimento correto do requerimento e dos dados é de total
responsabilidade do candidato.

4. As demais disposições do Edital nº 01/2018 permanecem válidas e inalteradas.

5. Este Edital e seu Anexo encontram-se afixados no Painel de Publicação da Prefeitura Municipal e

publicados nos sites www.objetivas.com.br e www.pedrasaltas.rs.gov.br.

Pedras Altas, 27 de dezembro de 2018.

LUIZ ALBERTO SOARES PERDOMO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/
http://www.pedrasaltas.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PEDRAS ALTAS

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

    Página 3 de 3

ANEXO - REQUERIMENTO

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Eu, ________________________________________________________________________________,

inscrito no CPF sob o nº __________________________________________, portador do RG nº

______________________________________, inscrito no Concurso Público nº 001/2018 do Município de Pedras

Altas/RS - Edital nº 01/2018, sob nº ________________________, para o cargo de

______________________________________________________, em razão da alteração da data da prova

objetiva por motivos de força maior, venho REQUERER O CANCELAMENTO DA MINHA INSCRIÇÃO E A

DEVOLUÇÃO DA TAXA PAGA A TÍTULO DE INSCRIÇÃO NO CARGO INFORMADO.

Para tanto informo conta bancária para depósito, conforme segue:

Banco__________________ Agência____________________ Conta Corrente nº ________________________

Nome do Correntista: ________________________________________________________________________

CPF do Correntista: _________________________________________________________________________

Declaro estar ciente de que, solicitado o cancelamento, não poderei realizar a Prova Objetiva e não poderei

alegar arrependimento posteriormente.

Orientação: imprima este formulário, preencha-o e assine-o, após, digitalize-o com escâner ou até mesmo
faça uma fotografia do documento para poder anexá-lo ao formulário eletrônico. É imprescindível que os
dados sejam informados de forma legível e corretamente para fins de deferimento da solicitação.

(Local)  (Data)  (Assinatura do Candidato)